
 

 

 

 

КРАСНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

               

 РЕШЕНИЕ 
 

 

 

от 27.05.2011г                                                                                                                  № 33 

 

О форме финансового обеспечения   деятельности   муниципальных бюджетных 

учреждений, порядке и направлениях использования муниципальными 

бюджетными учреждениями, являющимися получателями бюджетных средств, 

доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования «Краснинский район» Смоленской 

области и переданного в оперативное управление указанным учреждениям, и 

полученных ими средств от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от 

физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, средств 

от иной приносящей доход деятельности, порядке и направлениях использования 

муниципальными казенными учреждениями доходов от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

«Краснинский район» Смоленской области и переданного в оперативное 
управление указанным учреждениям, безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, дате, начиная с 
которой осуществляется зачисление в бюджет муниципального образования 

доходов, полученных муниципальными казенными учреждениями от платных 

услуг и иной приносящей доход деятельности, в переходный период 

 

 

В соответствии с частями 16 и 17 статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 года 

№ 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных 

(муниципальных) учреждений» (далее – Федеральный закон от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ)  

Краснинская районная Дума  

 

РЕШИЛА: 

  
 1. Установить в переходный период (с 1 января 2011 года до 1 июля 2012 года) 

форму финансового обеспечения деятельности муниципальных бюджетных учреждений 

(далее - бюджетные учреждения), порядок и направления использования бюджетными 

учреждениями, являющимися получателями бюджетных средств, доходов от сдачи в 

аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования «Краснинский район» Смоленской области (далее – муниципальное 

образование) и переданного в оперативное управление указанным бюджетным 

учреждениям, и полученных ими средств от оказания платных услуг, безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных 

пожертвований, средств от иной приносящей доход деятельности, порядок и направления 

использования муниципальными казенными учреждениями (далее - казенные 



учреждения) являющимися получателями бюджетных средств, доходов от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

и переданного в оперативное управление указанным казенным  учреждениям, 

безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольных пожертвований, дату, начиная с которой осуществляется зачисление в 

бюджет муниципального образования доходов, полученных казенными учреждениями от 

платных услуг и иной приносящей доход деятельности. 

2. Установить, что с 1 января 2011 года до 1 января 2012 года: 

1) финансовое обеспечение деятельности бюджетных учреждений осуществляется 

на основании бюджетной сметы с учетом особенностей, установленных пунктами 2 – 4 

настоящего пункта или частью 19 статьи 33 Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-

ФЗ; 

2) бюджетные учреждения, являющиеся получателями бюджетных средств, 

используют полученные ими: 

а) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе 

добровольные пожертвования, - на цели, определенные физическим лицом, юридическим 

лицом, жертвователем. В случае если указанные цели не определены, безвозмездные 

поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные 

пожертвования, используются указанными бюджетными учреждениями на обеспечение 

своей деятельности, за исключением расходов на оплату труда работников и уплату 

начислений на выплаты по оплате труда; 

б) средства от оказания платных услуг, средства от иной приносящей доход 

деятельности (далее - заработанные средства): 

в размере не более 40 процентов заработанных средств - на оплату труда 

работников (за исключением уплаты начислений на выплаты по оплате труда), из них не 

более 5 процентов расходуются на оплату труда административно-управленческого 

персонала; 

оставшуюся часть заработанных средств - на иное обеспечение своей деятельности, 

в том числе на уплату начислений на выплаты по оплате труда; 

в) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования и переданного в оперативное управление 

указанным бюджетным  учреждениям, - на обеспечение своей деятельности, за 

исключением расходов на оплату труда работников и уплату начислений на выплаты по 

оплате труда; 

3) бюджетные учреждения, являющиеся получателями бюджетных средств, 

используют средства, указанные в пункте 2 настоящей части, на основании генерального 

разрешения главного распорядителя средств бюджета муниципального образования, в 

котором указываются источники образования и направления использования указанных 

средств и устанавливающие их нормативные правовые акты Российской Федерации, 

областные нормативные правовые акты и районные нормативные правовые акты, а также 

положения устава бюджетного учреждения, гражданско-правовые договоры, 

предусматривающие получение средств с целью возмещения расходов по содержанию 

имущества; 

4) бюджетные учреждения, являющиеся получателями бюджетных средств, 

осуществляют операции со средствами, указанными в пункте 2 настоящей части, на 

лицевых счетах, открытых им в финансовом управлении Администрации муниципального 

образования «Краснинский район» Смоленской области (далее финансовое управление), в 

порядке, установленном финансовым управлением, в соответствии со сметой доходов и 

расходов по приносящей доход деятельности, подлежащей представлению в финансовое 

управление. 



3. Установить, что с 1 января 2012 года бюджетным учреждениям предоставляются 

субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии 

с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ). 

4. Установить, что в переходный период зачисляются на единый счет бюджета 

муниципального образования и используются на покрытие расходов бюджета 

муниципального образования: 

1) доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования и переданного в оперативное управление 

казенным учреждениям; 

2) полученные казенными учреждениями безвозмездные поступления от 

физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования. 

5. Установить, что с 1 января 2011 года доходы, полученные казенными 

учреждениями от платных услуг и иной приносящей доход деятельности, зачисляются в 

бюджет муниципального образования. 

6.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Краснинский район»  Смоленской области                                          И.В.Тимошенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


